
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 23/01/2019

OGGETTO: G.F. AMBIENTE S.R.L. - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DEFINIZIONE 
DELLE  TARIFFE  ANNO  2019  RELATIVE  AL  TRIBUTO  PREVISTO  DALL'  ART.  1 
COMMI DAL 641 AL 668 DELLA L. N.147/2013 - TARI, TRAMITE IL MERCATO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

RICHIAMATO  il  Provvedimento del  Sindaco n.13 del  10/10/2018 di  nomina dei 
Responsabili di Area;

PRESO ATTO che le Amministrazioni Comunali ai sensi dell’art. 1 commi dal 
n.641 al 668 della L. n.147/2013, avevano l'obbligo di adottare a partire dal 
primo gennaio 2014 il tributo comunale sui rifiuti (Tari);

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha manifestato la volontà di gestire anche 
per il 2019 la determinazione del Piano Economico Finanziario e delle Tariffe del 
tributo  Tari  attraverso  l’ausilio  di  un  soggetto  terzo  di  comprovata 
professionalità;

VISTO  l’art.1  del  d.l.  n.95  del  2012  regolarmente  convertito  in  Legge  che 
prevede l’obbligo da parte della pubblica Amministrazione di ricorrere per gli 
acquisti di beni e servizi agli strumenti messi a disposizione da Consip ovvero 
di fare riferimento ai parametri di prezzo/qualità contenuti nelle convenzioni da 
questa stipulate;



CONSIDERATO comunque  che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130 
consentirebbe per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento 
diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti 
telematici vigenti;

PRESO  ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni CONSIP 
relative a tale fornitura;

CONSTATATA  comunque  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  attraverso  il 
Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MePA),  che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti 
da  una  pluralità  di  fornitori,  scegliendo  quelli  che  meglio  rispondono  alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (OdA) e/o 
richiesta d’offerta (RdO);

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura 
delle  acquisizioni  in  economia  tramite  affidamento  diretto  così  come  previsto 
dall’art.36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lettera a);

DATO ATTO che negli anni 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 la ditta incaricata 
del servizio in questione dal Comune è stata la società G.F. Ambiente srl con 
sede in Lippo di Calderara di Reno (Bo) - Cap 40012 - (BO) che ha operato con 
puntualità ed efficienza;

ESAMINATE pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti 
sul Mercato Elettronico alla data odierna ed individuata la medesima Società 
G.F. Ambiente srl con sede in Lippo di Calderara di Reno (Bo) - Cap 40012 - (BO) 
- P.Iva 01718561200 che propone in ordine al servizio complessivo da affidare, 
per le seguenti attività:

1. Sviluppo e redazione del Piano Economico Finanziario con stesura della 
relazione tecnica di riferimento;
2.  Assistenza nella  predisposizione di  eventuali  modifiche al  Regolamento 
Comunale TARI;
3. Gestione delle categorie di utenza ed eventuale loro modifica in base al 
metodo normalizzato;
4. Definizione dei coefficienti di produttività da applicare per il calcolo delle 
tariffe;
5.  Elaborazioni  che  consentono  di  attestare  la  validità  della  scelta  dei 
coefficienti;
6. Sviluppo di simulazioni di calcolo delle tariffe TARI e loro presentazione 
all'Amministrazione presso l'Ente.
7. Predisposizione e redazione di tutti i documenti necessari all'approvazione 
delle Tariffe e del Piano Finanziario 

Ad un costo complessivo pari ad €. 2.800,00 oltre Iva, Totale €. 3.416,00;

DATO ATTO che il vigente Regolamento sugli acquisti in economia consente 
affidamenti diretti fino ad €. 40.000,00;



DATO ATTO che alla ditta, ha già agli atti, apposita dichiarazione per tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 modificata dal 
DL  187/2010 inerenti  qualunque tipo di  contratto  con il  Comune di  Campo 
nell’Elba  e  che  il  contratto  sarà  automaticamente  risolto  nei  casi  previsti 
dall’art.3, c.9bis della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma occorrente per il servizio, pari ad 
€ .3.416,00;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.9  c2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L.n.208/15;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d),151 comma 4° e 183 del citato T.U.

VISTO IL Codice Identificativo di Gara CIG: N° ZCD26D3861

PRESO ATTO della regolarità contributiva del fornitore,  come da DURC con 
scadenza il 19/3/2019;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. in quanto 
trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi;

D E T E R M I N A



1 -  Di  procedere  all’affidamento,  tramite  il  Mercato  Elettronico  CONSIP, 
secondo  la  procedura  in  economia  con  ordine  di  acquisto  diretto  del 
servizio  di  “predisposizione  delle  Piano  finanziario  e  delle  Tariffe  TARI 
anno 2019” alla Società G.F.Ambiente srl con sede in Lippo di Calderara 
di  Reno  (Bo)-  Cap  40012  -  (BO),  Via  della  Corte  –  C.F.  e  partita  Iva 
01718561200  secondo  la  bozza  d’ordine  allegata  alla  presente 
determinazione, per il corrispettivo totale di €. 2.800,00 oltre iva e quindi 
€. 3.416,00, Iva compresa;

2 - di impegnare a favore della Società G.F. Ambiente srl con sede in Lippo 
di  Calderara di  Reno (Bo)-  Cap 40012 -  (BO),  Via della  Corte – C.F.  e 
partita Iva 01718561200, accreditata sul Mercato Elettronico, la somma 
di  €.  3.416,00 con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
01/04/1030299/999 Capitolo 101040308000 annualità 2019 del Bilancio 
2019/2021,  in  esercizio  provvisorio,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 -  che la spesa rientra quindi nelle previsioni di cui  art.  163 del D.Lgs. 
n.267/2000  s.m.i.  in  quanto  trattasi  di  spesa  non  frazionabile  in 
dodicesimi;

4 - che è conservata agli atti dell’ufficio idonea dichiarazione della ditta ai 
sensi  dell’art.  3  della  Legge  13/08/2010  n°  136  con  la  quale  viene 
indicato  il  seguente  “c/c  dedicato”  Iban.  IT 
73C0611536650000000001360

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


